
Decreto n. 769.2025 

 

Prot. n. 47539 

 

 

IL RETTORE 

 

 Viste le Leggi sull’Istruzione Superiore; 

 Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, emanato con D.R. n. 308 del 

3.6.2024 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 136 del 12.6.2024, in vigore dal 12.7.2024; 

 Visto il Codice Etico e Codice di Comportamento dell’Università per Stranieri di Siena 

emanato con D.R. n. 77 dell’8.2.2024; 

 Vista la Legge n. 9.5.1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell'Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica” ed in particolare l’art. 6, in base al quale le Università sono 

dotate di autonomia regolamentare; 

 Visto l’art. 3 – comma 7 – della Legge 15.05.1997 n. 127, così come modificato dall'art. 2 

della Legge 16.06.1998 n. 191: “Sono aboliti i titoli preferenziali relativi all'età e restano 

fermi le altre limitazioni e i requisiti previsti dalle leggi e dai regolamenti per l'ammissione 

ai concorsi pubblici. Se due o più candidati ottengono, a conclusione delle operazioni di 

valutazione dei titoli e delle prove di esame, pari punteggio, è preferito il candidato più 

giovane di età”; 

 Visto il D.R. n. 169 del 31 marzo 2023 con il quale è stato istituito il Centro di Ricerca e 

Servizi dell’Università per Stranieri di Siena denominato Centro “Stranieri e Scuola” - 

StraS ed è stata nominata direttrice la prof.ssa Marianna Marrucci; 

 Visto il D.R. n. 283 del 6 giugno 2023 di emanazione del Regolamento interno di 

funzionamento del Centro di Ricerca e Servizi denominato Centro “Stranieri e Scuola” - 

StraS; 

 Visto il Decreto Interministeriale del 28.12.2023 n. 256 “Disciplina per la determinazione 

del contingente del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado 

necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali, e criteri per la selezione degli aspiranti 

a tali compiti, in attuazione dell’art. 2-bis, comma 7, del D. Lgs. 13 aprile 2017 n. 59”; 

 Visto il D.R. n. 629/2025 Prot n. 37817 del 20/10/2025 di istituzione per l’anno accademico 

2025/2026 dei seguenti Percorsi di formazione iniziale e abilitazione dei docenti di posto 

comune, compresi gli insegnanti tecnico-pratici, delle scuole secondarie di primo e 

secondo grado ai sensi del D.P.C.M. 4 agosto 2023:  

A11 Discipline letterarie e latino 

A12 (ex classi A12, A22) Discipline letterarie nell'istruzione secondaria di II e II grado  

AB22 (ex classi AB24, AB25) Lingue e culture nell'istruzione secondaria di II e II grado 

(inglese)   

AI22 (ex classi AI24, AI25) Lingue e culture nell'istruzione secondaria di II e II grado 

(cinese)  

AE22 Lingue e culture straniere nell’istruzione di I e II grado (lingua russa)   

A23 Lingua italiana per discenti di lingua straniera (alloglotti)  

A54 Storia dell'arte 

BB02 Conversazione in lingua straniera (Inglese) 

BI02 Conversazione in lingua straniera (Cinese) 

BE02 Conversazione in lingua straniera (lingua russa); 

 Visto il D.M. n. 241 del 2.12.2025 emanato dal Ministro dell'istruzione e del merito, di 

concerto con il Ministro dell'università e della ricerca e con il Ministero dell’Economia e 

delle finanze – acquisito al protocollo di Ateneo in data 5.12.2025 al n. 45012 - in merito 

alla “Determinazione del contingente del personale docente della scuola secondaria di 

primo e di secondo grado necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali per l’A.S. 

2025/2026, in attuazione dell’art. 2-bis, comma 7, del D.Lgs. 13.4.2017 n. 59”; 

 Visto il D.R. n. 721 del 4.12.2025, successivamente rettificato con D.R. n. 725 del 

5.12.2025, con il quale è stata indetta una selezione per titoli e colloquio riservata al 

https://www.unistrasi.it/public/articoli/317/Estratto%20Pdf%20gazzetta%20ufficiale%20n.%20117%20-%2018..05.2021.pdf
https://www.unistrasi.it/public/articoli/317/Estratto%20Pdf%20gazzetta%20ufficiale%20n.%20117%20-%2018..05.2021.pdf


Segue Decreto n. 769.2025 

 

 

 

personale docente in servizio nella scuola secondaria di I e II grado nelle classi di 

abilitazione A-22 - Lingue e culture straniere nell’istruzione secondaria di I e di II grado  

(ex A024 e ex A025, aggregate con D.M. 255/2023) e B-02 (Conversazione in lingua 

straniera), a cui affidare lo svolgimento dei compiti tutoriali in qualità di tutor coordinatori 

in attuazione dell’art. 2 bis, comma 7, del Decreto Legislativo 12.4.2017 n. 59 e dell’art. 

10 del D.P.C.M. 4.8.2023; 

 Visto il D.R. n. 750 del 18.12.2025 con il quale è stata nominata la Commissione 

Giudicatrice; 

 Visti gli atti della selezione pubblica espletata nel giorno 22.12.2025 ed in particolare i 

verbali redatti dalla Commissione e acquisiti al prot. n. 46781 del 22.12.2025 e prot. n. 

46932 del 23.12.2025; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1) Sono approvati gli atti della selezione per titoli e colloquio riservata al personale docente 

in servizio nella scuola secondaria di I e II grado nelle classi di abilitazione A-22 - 

Lingue e culture straniere nell’istruzione secondaria di I e di II grado  (ex A024 e ex 

A025, aggregate con D.M. 255/2023) e B-02 (Conversazione in lingua straniera), a cui 

affidare lo svolgimento dei compiti tutoriali in qualità di tutor coordinatori in attuazione 

dell’art. 2 bis, comma 7, del Decreto Legislativo 12.4.2017 n. 59 e dell’art. 10 del 

D.P.C.M. 4.8.2023. 

 

Art. 2) È approvata la seguente graduatoria di merito: 

 

 Candidata Titoli Colloquio Totale Classe di concorso 

1.  Rossana Fabbrini 6 50 56 

AB22 Lingue e culture 

nell'istruzione secondaria di II 

e II grado (inglese) 

 

Siena, 30.12.2025 

 

IL RETTORE 

(prof. Tomaso Montanari) * 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Olga Perrotta * 

 
 

 

 

 

Compilatrice: Paola Rustici 

 
 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella 

modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalle norme sull'accessibilità 


